– Câu hỏi 1 và 2 (trang 103, SGK), GV hướng dẫn HS nêu tóm tắt thân thế và sự nghiệp của vua Lê Thánh Tông và Nguyễn Trãi, chủ yếu là những đóng góp của hai ông đối với đất nước.

V - Tài liệu tham khảo

(Về sự quan tâm của nhà nước phong kiến thời Lê sơ đối với giáo dục, thi cử, coi trọng nhân tài, trí thức)

"Thái Tông, năm Thiệu Bình thứ nhất (1434) định phép thi chọn kẻ sĩ. Chiếu nói rằng : muốn có nhân tài, trước hết phải chọn người có học, phép chọn người có học thì thi cử là đầu. Nước ta từ khi trải qua binh lửa, anh tài ít như lá mùa thu, tuấn sĩ thưa như sao buổi sớm. Thái Tổ ta mới dựng nước đã lập ngay trường học, nhưng lúc mới mở mang chưa đặt khoa thi. Ta noi theo chí tiên đế, muốn cầu được người hiền tài để thoả lòng mong đợi. Nay định điều lệ khoa thi, hẹn tới năm Thiệu Bình thứ năm (1438) thì thi Hương ở các đạo, đến năm thứ sáu (1439) thì thi Hội ở đô sảnh đường (kinh đô Thăng Long). Từ đó về sau, cứ 3 năm mở một khoa thi (thời Trần 7 năm). Phép thi thì trường nhất thi một bài kinh nghĩa, tứ thư nghĩa ; trường nhì thi chiếu, chế, biểu ; trường ba thi thơ phú ; trường bốn thi văn sách một bài trên 1000 chữ.